
CAMB/2024/86 del 25/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANIAREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEI RIFIUTI DI CUI ALLA L.R. 16/2015, MODIFICATA
DALLA L.R.  23/2022  -  AGGIORNAMENTO DELLA COSTITUZIONE
DEL FONDO PER L'ANNUALITA' 2024.

IL PRESIDENTE
Enzo Lattuca

Pag 1 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
.
 
-
 



CAMB/2024/86 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno mercoledì 25 settembre 2024 alle ore 09:30mercoledì 25 settembre 2024 alle ore 09:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lattuca Enzo Forlì Cesena Presidente P

2. Accorsi Sara Bologna Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Braglia Fabio Modena Consigliere A

5. Montini Anna Rimini Consigliere P

6. Padovani Gianni 
Michele

Ferrara Consigliere P

7. Palli Valentina Ravenna Consigliere A

8. Spina Aldo Parma Consigliere P

9. Zanni Giorgio Reggio Emilia Consigliere A

OGGETTO: FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEI RIFIUTI DI CUI ALLA L.R. 16/2015, MODIFICATA
DALLA L.R.  23/2022  -  AGGIORNAMENTO DELLA COSTITUZIONE
DEL FONDO PER L'ANNUALITA' 2024.

Il Presidente Enzo Luttuca assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Vista la  L.R.  Emilia-Romagna  n.  23/2011  di  istituzione  dell’Agenzia  territoriale
dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti  (ATERSIR),  cui  partecipano
obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni
relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs.
n. 152/2006, che ha dettato disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi;

visto l’art. 4 della L.R. Emilia-Romagna n. 16 del 5 ottobre 2015 “Disposizioni a sostegno
dell'economia circolare, della riduzione della produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei

Pag 2 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
.
 
-
 



beni a fine vita, della raccolta differenziata e modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996,
n. 31 (Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi)”, in base a
cui  è  stato  costituito  presso  ATERSIR,  a  partire  dall’anno  2016,  il  Fondo  d'ambito  di
incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti;

vista la L.R. Emilia-Romagna 27 dicembre 2022, n. 23, che ha apportato rilevanti modifiche
vigenti già dall’annualità 2023 rispetto all’assetto precedente del Fondo, prevedendo:

• che i Comuni debbano partecipare con quote di alimentazione del Fondo, per un valore
complessivo non inferiore a 5 milioni di Euro annui, calcolate applicando una quota
compresa  tra  il  5  e  il  15  per  cento  del  costo  medio  di  smaltimento  regionale  ai
quantitativi di rifiuti non riciclati determinati da ARPAE;

• l’eliminazione delle linee precedentemente identificate come LFA e LFB1, già destinate a
premiare  i  comuni  per  la  minor  produzione  di  rifiuti  non  riciclati  per  abitante
equivalente,  e per incentivare la trasformazione dei  servizi  per il  passaggio a tariffa
puntuale;

• la  creazione  di  tre  nuove  linee  di  finanziamento,  destinate  ad  incentivare  i  comuni
definiti  come “virtuosi”,  i  Comuni  “supervirtuosi”,  ed  i  comuni  dell’area omogenea
“Montagna”,  secondo  criteri  e  procedure  demandate  ad  ATERSIR  tramite  il
Regolamento di gestione;

• la conferma delle linee di finanziamento per centri  comunali del riuso e per progetti
comunali di prevenzione;

richiamato l’aggiornamento  del  Regolamento  di  gestione  del  Fondo,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 85 del 25 settembre 2024, che tiene conto delle
suddette modifiche introdotte alla L.R. 16/2015, in base a cui sono state gestite, a partire
dal 2023, le diverse linee di finanziamento previste;

richiamata la  Deliberazione  n.  19  del  20/03/2024  con  la  quale  è  stata  approvata  la
costituzione del Fondo d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti
per l’anno 2024 pari a  € 11.527.165,00 prevedendo, sulla scorta della nota inviata dalla
Regione e acquisita dall’Agenzia al PG.AT/2023/0011900 del20/11/2023, un contributo
regionale di Euro 5 milioni;

considerato che le linee di finanziamento “RIUSO e PREVENZIONE” e “MONTAGNA”
stanziate  con  la  Delibera  sopracitata  sarebbero  state  completamente  disponibili  sul
Bilancio dell’Agenzia solo ad effettivo trasferimento del contributo di euro 5 milioni della
Regione, mentre le risorse sulle linee VIRTUOSI e SUPERVIRTUOSI sono state garantite

Pag 3 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
.
 
-
 



dal prelievo disposto dai piani economico finanziari 2024 presso Comuni e GESTORI;

vista la  nota della  regione Emilia Romagna del  10 luglio  2024,  nostro  protocollo  Prot.
10/07/2024.0007525, con la quale si comunica all’Agenzia che con L.R. n. 10 del 1° luglio
2024 “Prima variazione generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2024-2026” sono state stanziate sul bilancio regionale, annualità 2024, risorse pari a euro 4
milioni per il Fondo d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti;

dato atto dell’effettivo trasferimento all’Agenzia da parte della Regione Emilia Romagna
ià avvenuto per 4 milioni di euro;

ritenuto  pertanto  necessario,  secondo  quanto  sopra  esposto,  aggiornare  la  nuova
disponibilità del Fondo 2024 adeguandolo alla reale disponibilità di € 10.527.165,00;

visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della
presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

• di ridurre a € 10.527.165,00, per i motivi esperessi in premessa, la capienza del Fondo
d’ambito  di  incentivazione  alla  prevenzione  e riduzione  dei  rifiuti  per  l’anno  2024,
detraendo €1.000.000,00 rispetto all'importo precedentemente stabilito con delibera di
Consiglio d'Ambito n. 19/2024;

• di adeguare conseguentemente la capienza delle due linee “RIUSO e PREVENZIONE” e
“MONTAGNA”  del  fondo  d’ambito  2024  per  sottrazione  di  1  milione  di  euro
equamente ripartito, che si modifica pertanto come segue :

▪ Euro 2.381.791 alla linea RIUSO e PREVENZIONE, per incentivi per la realizzazione di
centri  comunali  del  riuso  e  per  progetti  comunali  di  riduzione  della  produzione  di
rifiuto, da riconoscere tramite bando già pubblicato; 

▪ Euro 2.381.791 alla linea MONTAGNA, per il miglioramento gestionale del servizio nei
comuni  classificati  nell’area  omogenea  omonima  da  riconoscere  tramite  bando  di
prossima pubblicazione; 

• di trasmettere il presente provvedimento agli uffici  di competenza per ogni ulteriore
adempimento connesso e conseguente;

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento

Pag 4 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
.
 
-
 



immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 5 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 93 / 2024

OGGETTO: FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEI RIFIUTI DI CUI ALLA L.R. 16/2015, MODIFICATA
DALLA L.R.  23/2022  -  AGGIORNAMENTO DELLA COSTITUZIONE
DEL FONDO PER L'ANNUALITA' 2024.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Paolo Carini

Bologna, 20/09/2024

Allegato N° 1

Pag 6 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 93 / 2024

OGGETTO: FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEI RIFIUTI DI CUI ALLA L.R. 16/2015, MODIFICATA
DALLA L.R.  23/2022  -  AGGIORNAMENTO DELLA COSTITUZIONE
DEL FONDO PER L'ANNUALITA' 2024.

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone 

Bologna, 20/09/2024

Allegato N° 2

Pag 7 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Enzo Lattuca

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 26/09/2024

Pag 8 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
.
 
-
 


